[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25 мая 2016 г.                                                                                           № 177
Об утверждении Положения

о проведении Районного
конкурса по благоустройству территорий

«Подготовка к юбилею – дело каждого дня»

С целью подготовки к празднованию 95-летия Республики Коми, повышения активности органов местного самоуправления в вопросах проведения мероприятий по благоустройству территорий, выявления муниципальных поселений Княжпогостского района, в которых достигнуты наилучшие результаты по благоустройству территорий, а также с целью привлечения всех жителей Княжпогостского района к решению проблем благоустройства и озеленения территорий населенных пунктов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса «Подготовка к юбилею - дело каждого дня» (приложение 1).

2. Утвердить межведомственную конкурсную комиссию по подведению итогов районного конкурса «Подготовка к юбилею - дело каждого дня» (приложение 2).

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:

- принять участие в проведении конкурса «Подготовка к юбилею - дело каждого дня»;

- информировать организации всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и население городских и сельских поселений о проведении районного конкурса «Подготовка к юбилею - дело каждого дня» и ознакомить желающих принять участие в конкурсе с Положением о проведении конкурса;
- организовать конкурс «Подготовка к юбилею - дело каждого дня» на территории подведомственных населенных пунктов по номинациям указанным в приложении 1.

4. Рекомендовать учреждениям социальной сферы (культуры, образования, здравоохранения, социальной защиты) принять активное участие в конкурсе.

5. Материалы по итогам проведения территориальных поселенческих и межведомственных конкурсов, а также индивидуальные или коллективные заявки для участия в конкурсе предоставить до 05 августа 2016 года в отдел культуры и спорта администрации МР «Княжпогостский».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя руководителя администрации МР «Княжпогостский»  Панченко И.В.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель администрации                                                         В.И. Ивочкин

Приложение  1
Утверждено
постановлением
администрации муниципального
района "Княжпогостский"
от 25 мая 2016 года N 177
ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИЙ
 «ПОДГОТОВКА К ЮБИЛЕЮ - ДЕЛО КАЖДОГО ДНЯ»
1. Общие положения
1.1. Настоящим положением о проведении районного конкурса по благоустройству территорий «Подготовка к юбилею - дело каждого дня» (в дальнейшем - Положением) определяются цели, задачи, условия и порядок организации и проведения районного конкурса по благоустройству «Подготовка к юбилею - дело каждого дня» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится с 15 мая по 05 августа 2015 года по следующим номинациям:
1) лучшее благоустройство и озеленение территории объектов бизнеса, торговли, сферы обслуживания;
2) лучшее благоустройство и озеленение территорий предприятий промышленности, транспорта, связи, строительного комплекса, ЖКХ;
3) лучшее благоустройство и озеленение территории учреждения образования;

4) лучшее благоустройство и озеленение территорий учреждений здравоохранения;

5) лучшее благоустройство и озеленение территорий учреждений социальной защиты;

6) лучшее благоустройство и озеленение территории учреждения культуры;

7) лучшее благоустройство и озеленение частного домовладения;

8) лучшее благоустройство подъезда и прилегающей территории;
9) лучшее благоустройство и озеленение дворовой территории среди управляющих компаний жилищным фондом;
10) лучшее благоустройство и озеленение территориальных общественных самоуправлений.

1.3. Организатором районного конкурса является администрация муниципального района «Княжпогостский».
1.4. Цель конкурса - подготовка к празднованию 95-летия Республики Коми, повышение активности органов местного самоуправления в вопросах проведения мероприятий по благоустройству территорий, выявление муниципальных поселений Княжпогостского района, в которых достигнуты наилучшие результаты по благоустройству территории, а также с целью привлечения всех жителей Княжпогостского района к решению проблем благоустройства и озеленения территорий населенных пунктов.
1.5. Задачами конкурса являются:
1) повышение активности органов местного самоуправления в вопросах организации и проведения мероприятий по благоустройству территорий;

2) привлечение предприятий и организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей;

3) привлечение к участию в конкурсе родителей учащихся и воспитанников всех образовательных учреждений, а также всех жителей Княжпогостского района к активному участию в мероприятиях по благоустройству территорий Княжпогостского района;

4) формирование ответственного отношения к поддержанию порядка и чистоты в населенных пунктах Княжпогостского района;
5) экологическое образование и воспитание населения Княжпогостского района.
2. Организация и проведение конкурса
2.1. Конкурс проводится среди организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, граждан, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, а также физических лиц - жителей Княжпогостского района (далее – Претенденты).

2.2. Конкурс проводится в период с 15 мая по 05 августа 2016 г.:

2.3. Заявки для участия в конкурсе подаются в отдел культуры и спорта администрации МР «Княжпогостский» на рассмотрение комиссии в письменной форме, а фото и видеоматериалы по благоустройству представляются в электронной форме согласно приложению № 3.

2.4. Для участия в конкурсе (районного конкурса) принимаются индивидуальные и коллективные заявки со следующим комплектом документов:

- фото и видео материалы о работах по благоустройству территорий;

- заявка с пояснительной запиской о благоустройстве.

2.5. Представленные на конкурс материалы возврату не подлежат. Подача комплекта документов для участия в конкурсе означает согласие с условиями его проведения.

2.6. Прием комплекта документов для участия в конкурсе осуществляется до 05 августа 2016 года. Конкурсные материалы направляются в отдел культуры и спорта администрации муниципального района "Княжпогостский" по адресу: г. Емва, ул. Дзержинского, д. 82, или на электронный адрес: emva_oku@mail.ru (заявка в отсканированном варианте). Телефон для справок: 8 (82139)2-23-54.

2.7. Районная конкурсная комиссия рассматривает материалы с выездом на место и определяет призовые места в конкурсе.

2.8. Конкурсная комиссия имеет право выделить интересный объект, предоставленный на конкурс впервые и выгодно отличающийся от остальных конкурсных объектов проявлением творческой инициативы жителей в композиционном, эстетическом оформлении объекта в номинации «Открытие года».

2.9. Протокол заседания конкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурса «Подготовка к юбилею - дело каждого дня» размещается на сайте администрации Княжпогостского района.
2.10. Номинации оцениваются по большинству набранных баллов - 100 баллов.

2.11. Информация об условиях конкурса и его результатах размещается на официальном сайте муниципального образования МР «Княжпогостский», в средствах массовой информации и сети Интернет в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники».
3. Критерии оценки состояния конкурсных объектов
3.1. Лучшее благоустройство и озеленение дворовой территории среди управляющих компаний жилищным фондом (100 баллов).
Каждый показатель оценивается - от 0 до 10 баллов:

- состояние фасадов жилых домов;

- наличие уличных указателей, номеров домов, номеров подъездов, досок объявлений;

- состояние проездов к дворовым территориям, пешеходных дорожек;

- процент обеспеченности и состояние детских и спортивных площадок, скамеек;

- наличие газонов, цветочных клумб, зеленых насаждений и их оформление, наличие древесно-кустарниковых пород, их количество, в т.ч. посаженных в этом году;

- состояние и степень достаточности контейнерных площадок, контейнеров;

- наличие и состояние урн у входных дверей, дверей подъездов;

- наличие зон отдыха для разных возрастных групп;

- наличие элементов оригинального оформления двора (фонтаны, малые архитектурные формы, иные декоративные элементы благоустройства);

- участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству и озеленению территорий.

3.2. Лучшее благоустройство и озеленение территории учреждений и предприятий (100 баллов).
Каждый показатель оценивается - от 0 до 10 баллов:

- состояние и оформление фасадов зданий;

- состояние отмосток, тротуаров, подъездных путей, закрепленных для санитарной очистки и благоустройства территорий;

- наличие газонов, цветочных клумб, зеленых насаждений и их оформление, наличие древесно-кустарниковых пород, их количество, в т.ч. посаженных в этом году;

- состояние ограждения;

- наличие и состояние освещения, в том числе фасадов административных зданий;

- наличие и состояние урн;

- наличие уличных указателей, номеров домов;

- оригинальность дизайнерского решения благоустройства;

- наличие и состояние зоны отдыха на прилегающей территории;

- участие в проведении еженедельных санитарных дней.

3.3. Лучшее благоустройство и озеленение частного домовладения (группа домов) 100 баллов. Каждый показатель оценивается - от 0 до 10 баллов:

- санитарное состояние дворовой территории;

- наличие и состояние детских и спортивных площадок (грибки, песочницы, спортивные снаряды);

- наличие и состояние оборудованных площадок для сбора мусора, наличие урн, наличие уличных указателей, номеров домов;

- наличие и состояние цветочных клумб, зеленых насаждений и газонов;
- наличие элементов оригинального оформления двора (фонтаны, малые архитектурные формы, иные декоративные элементы благоустройства);

- освещение двора и состояние осветительных приборов;
- участие в проведении еженедельных санитарных дней;

- наличие газонов, цветочных клумб, зеленых насаждений и их оформление, наличие древесно-кустарниковых пород, их количество, в т.ч. посаженных в этом году;

- оригинальность дизайнерского решения благоустройства;

- участие жителей, в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству и озеленению территорий.
4. Поощрение и награждение победителей
1. Победители конкурса будут объявлены 13 августа 2016 года.

2. Победители конкурса в номинациях награждаются грамотами или дипломами, а также ценными подарками.
3. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных в муниципальном бюджете МР «Княжпогостский» на проведение культурно – досуговых мероприятий, утвержденных постановлением администрации МР «Княжпогостский» от 15.03.2016 г. № 65.

Приложение N 2
к постановлению
администрации муниципального
района "Княжпогостский"
от 25 мая 2016 года N 177
СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ РАЙОННОГО КОНКУРСА ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИЙ «ПОДГОТОВКА К ЮБИЛЕЮ - ДЕЛО КАЖДОГО ДНЯ»

	Ивочкин Вячеслав Иванович
	- руководитель администрации МР

«Княжпогостский», председатель комиссии

	Панченко Ирина Владимировна
	- первый заместитель руководителя администрации МР « Княжпогостский», заместитель председателя комиссии

	Шахов Василий Валентинович

	- заведующий отделом ЖКХ администрации МР «Княжпогостский», секретарь комиссии

	Немчинов Анатолий Львович
	- заместитель руководителя администрации МР
«Княжпогостский»,

	Костина Татьяна Федоровна
	- заместитель руководителя администрации МР
«Княжпогостский»,

	Члены комиссии:

	Соселия Автандил Варламович
	Заведующий филиалом Общественной приемной Главы Республики Коми Княжпогостского района

	Михеева Надежда Витальевна
	Специалист АГП «Емва»

   Приложение № 3
ЗАЯВКА
на участие в Районном конкурсе по благоустройству

«Подготовка к юбилею – дело каждого дня»

  Ф.И.О.______________________________________________________
      Населённый пункт___________________________________________
      Контактные данные (тел., e-mail.)______________________________
      Адрес______________________________________________________
      Телефон____________________________________________________
К заявке прилагается: _________________________________________________________

Дата                                                                                              Подпись заявителя

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА  АДМИНИСТРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»